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[Finansministeren] 

Jeg synes heller ikke, at det ligger i udta- 
lelsen fra det nordiske ministerråd, at opret- 
telsen af EDB-vurderingsråd eller lignende 
organer i de enkelte nordiske lande skulle 
være en forudsætning for et øget nordisk 
samarbejde på det EDB-politiske område. Et 
samarbejde på dette område vil kunne eta- 
bleres gennem allerede eksisterende organer. 
Der er allerede i dag en række etablerede 
kontakter mellem f. eks. administrationsde- 
partementet og tilsvarende myndigheder i de 
øvrige nordiske lande. 

Ved førstebehandlingen af det tidligere 
lovforslag pegede den daværende finansmini- 
ster på det forhold, at det ikke blot er EDB- 
teknologien, der har konsekvenser for sam- 
fundet og derfor kræver politisk stillingtagen 
og vurdering, men at dette også gælder andre 
former for ny teknologi, og at det i øvrigt 
kan være vanskeligt at afgrænse EDB fra 
andre former for anvendelse af elektronisk 
teknologi. 

Den daværende finansminister rejste der- 
for spørgsmålet, om der ikke snarere er be- 
hov for mere bredt anlagte vurderinger af 
konsekvenserne af den teknologiske udvik- 
ling, og pegede i den forbindelse bl. a. på, at 
teknologirådet havde nedsat et teknologivur- 
deringsudvalg, som forventedes at stille for- 
slag om, hvorledes der kunne gennemføres 
forskellige former for teknologivurdering her 
i landet. 

Retsforbundet anførte i retsudvalgets be- 
retning, at man med tålmodighed ville afven- 
te teknologivurderingsudvalgets beretning. 
Jeg kan altså forstå, at retsforbundets tålmo- 
dighed nu er sluppet op. Det må også erken- 
des, at teknologivurderingsudvalget ikke blev 
færdig med sit arbejde inden udgangen af 
1979, således som man på daværende tids- 
punkt forventede. 

Ifølge de oplysninger, jeg har modtaget 
om teknologivurderingsudvalgets arbejde, vil 
resultatet meget snart foreligge, formentlig i 
løbet af en måneds tid. Det synes givet, at 
udvalget vil stille forslag om etablering af et 
teknologivurderingsråd, der også skal tage 
sig af teknologivurdering på EDB-området. 

Hvis forslaget om et teknologivurderings- 
råd realiseres, forekommer det mig mest hen- 
sigtsmæssigt, at der sker en koordinering af 
de kommende aktiviteter i forbindelse med 
EDB-teknologien. Det må naturligvis sikres, 
at EDB- og ETP-teknologien får en tilstræk- 

kelig fremtrædende placering inden for den 
samlede teknologivurdering. 

Som jeg nævnte før, ser det ud til, at ud- 
valgets arbejde snart afsluttes, og så snart 
betænkning foreligger, vil jeg drage omsorg 
for, at retsudvalget får betænkningen stillet 
til rådighed, således at også den kan indgå i 
den videre behandling af det foreliggende 
lovforslag. 

Jeg kan dog tilføje, at dersom teknologi- 
vurderingsudvalgets arbejde eller den politi- 
ske stillingtagen hertil skulle blive forsinket, 
vil jeg være villig til at overveje at igangsætte 
teknologivurdering på EDB-området, men 
det bør i så fald sikres, at en teknologivurde- 
ringsordning på dette specielle område sene- 
re vil kunne indpasses i en eventuel perma- 
nent teknologivurderingsordning med et bre- 
dere sigte. 

Jimmy Stahr (S): 
Der er forslag i dette folketing, som man 

har en umiddelbar sympati for, selv om de 
ikke er fremsat af éns eget parti, og det fore- 
liggende forslag er et af denne slags. Jeg sy- 
nes også, at de fleste af de bemærkninger, 
retsforbundet fremfører, er rigtige og relevan- 
te. Der var vist almindelig glæde og benovel- 
se, da de første EDB-maskiner begyndte at 
lade spolerne snurre og tal og tekster i kilo- 
metervis væltede ud. Både glæden og beno- 
velsen er nu mere behersket i dagens sam- 
fund, og vi mere end aner, at denne opfin- 
delse ligesom mange andre også har en bag- 
side; det er rigtigt, når retsforbundet nævner, 
at EDB-udbredelsen fra visse sider kan føles 
som en trussel mod beskæftigelsen, mod de 
økonomiske og politiske forhold i samfundet 
og i sin yderste konsekvens også mod demo- 
kratiet. 

Vort demokratiske våben mod disse ting 
vil så være et kontrolorgan. Jeg kunne på 
mange måder gentage mig selv fra indlæg og 
ordførertaler fra dengang, vi behandlede lov- 
forslagene om registertilsyn. På den anden 
side står vi ikke mere så blåøjede over for 
den teknologiske udvikling her i 1980erne, 
som vi gjorde i 1960erne. Der er råbt vagt i 
gevær, ikke alene her i folketinget, men også 
andre steder i samfundet, f. eks. i fagbevæ- 
gelsen. Både dér og for øvrigt også i social- 
demokratiet har vi nedsat teknologiudvalg, 
og vi ved udmærket, hvad det handler om. 


